ATA DE REUNIÃO DO CONSELHO DE ADMINISTRAÇÃO

      Aos sete dias do mês de maio de 2024, às 15 horas, os Conselheiros de
Administração, Renato Barbosa Cirne, Roberto Salomão de Amaral e Melo e Tarcísio
Montenegro Amaral Ribeiro, representando a Secretaria da Controladoria Geral do
Estado, Secretaria de Mobilidade e Infraestrutura e Prefeitura da Cidade do Recife,
respectivamente, juntamente com Thaysa Suely Beltrão Paiva, da Assessoria
Especial de Controle Interno do CTM, reuniram-se visando entender a compreensão
do CONSAD sobre o parecer do Conselho Fiscal relacionado as demonstrações
contábeis e também para a elaboração do parecer dos Conselheiros de
Administração.
      Após a abertura da sessão pela Sra. Thaysa Suely Beltrão Paiva, o parecer do
Conselho Fiscal foi apresentado ao CONSAD. Este último destacou algumas
ressalvas em relação ao parecer do CONFIS e solicitou uma nota técnica para
descrever a situação atual do CTM.
     Por fim, ficou acordado que o CONSAD elaborará seu parecer considerando o
parecer do CONFIS e as ressalvas discutidas na reunião, para posterior inclusão na
Prestação de Contas do TCE-PE.

Renato Barbosa Cirne
Representante da Secretaria da Controladoria Geral do Estado

Roberto Salomão de Amaral e Melo

Representante da Secretaria de Mobilidade e Infraestrutura

Tarcísio Montenegro Amaral Ribeiro
Representante da Prefeitura da Cidade do Recife

Thaysa Suely Beltrão Paiva

Representante da Assessoria Especial de Controle Interno

Laurenildo Freitas da Silva
Gerente Financeiro do CTM

Documento assinado eletronicamente por Thaysa Suely Beltrão Paiva, em
24/05/2024, às 10:26, conforme horário oficial de Recife, com fundamento no art.
10º, do Decreto nº 45.157, de 23 de outubro de 2017.

GOVPE - Ata 50264426         SEI 0050500114.000182/2023-09 / pg. 1

http://legis.alepe.pe.gov.br/arquivoTexto.aspx?tiponorma=6&numero=45157&complemento=0&ano=2017&tipo=

Documento assinado eletronicamente por TARCISIO MONTENEGRO AMARAL
RIBEIRO, em 24/05/2024, às 10:31, conforme horário oficial de Recife, com
fundamento no art. 10º, do Decreto nº 45.157, de 23 de outubro de 2017.

Documento assinado eletronicamente por Roberto Salomao do Amaral e Melo,
em 27/05/2024, às 10:32, conforme horário oficial de Recife, com fundamento no
art. 10º, do Decreto nº 45.157, de 23 de outubro de 2017.

Documento assinado eletronicamente por Renato Barbosa Cirne, em
27/05/2024, às 11:07, conforme horário oficial de Recife, com fundamento no art.
10º, do Decreto nº 45.157, de 23 de outubro de 2017.

Documento assinado eletronicamente por Laurenildo Freitas da Silva, em
27/05/2024, às 14:45, conforme horário oficial de Recife, com fundamento no art.
10º, do Decreto nº 45.157, de 23 de outubro de 2017.

A autenticidade deste documento pode ser conferida no site
http://sei.pe.gov.br/sei/controlador_externo.php?
acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0, informando o código
verificador 50264426 e o código CRC D586C200.

CONSÓRCIO DE TRANSPORTES DA REGIÃO METROPOLITANA DO RECIFE
Av. Alfredo Lisboa, 76,  - Bairro Recife, Recife/PE - CEP 50030-150, Telefone:

GOVPE - Ata 50264426         SEI 0050500114.000182/2023-09 / pg. 2

http://legis.alepe.pe.gov.br/arquivoTexto.aspx?tiponorma=6&numero=45157&complemento=0&ano=2017&tipo=
http://legis.alepe.pe.gov.br/arquivoTexto.aspx?tiponorma=6&numero=45157&complemento=0&ano=2017&tipo=
http://legis.alepe.pe.gov.br/arquivoTexto.aspx?tiponorma=6&numero=45157&complemento=0&ano=2017&tipo=
http://legis.alepe.pe.gov.br/arquivoTexto.aspx?tiponorma=6&numero=45157&complemento=0&ano=2017&tipo=
http://sei.pe.gov.br/sei/controlador_externo.php?acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0

	GOVPE - Ata 50264426